
COMMUNE D'AUDERGHEM

Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Didier Gosuin, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Didier Molders, Matthieu
Pillois, Michel Blampain, Lieve Jorens, Échevin·e·s ;
Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Véronique Artus, Christophe Magdalijns, Jean-Claude Vitoux,
Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens,
Pauline Vermeiren, Christine Bogaert, Martine Maelschalck, François Lebovy, Carinne Lenoir,
Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Ivo Van Ginneken, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Valérie Cops, Anastasia Bakounine, Nathalie Wyns, Conseillers communaux.

Séance du 28.03.24

#Objet : Règlement communal relatif aux activités canines (cours d'éducation, balades encadrées, etc.)
#

Séance publique

Bien-être animal

LE CONSEIL,

Vu le Règlement Général de Police ;
Vu la Nouvelle loi Communale, notamment l’article 117 ;
Considérant la délibération du Conseil relative au Règlement communal relatif aux cours d’éducation
canine, approuvé en date du 05/05/2022 (#002/05.05.2022/A/0019#) ;
Considérant la délibération du Collège relative au projet d’organisation de cours d’éducation canine,
approuvé en date du 21/02/2023 (#002/21.02.2023/B/0080#) ;
Considérant la délibération du Collège relative à la réalisation de balades canines encadrées, approuvé
en date du 24/01/2023 (#002/24.01.2023/B/0054#) ;
Considérant que le service Bien-être animal organise régulièrement des activités canines (cours
d’éducation, balades encadrées, etc.) et que le Règlement approuvé en date du 05/05/2022 est
spécifique aux cours d'éducation canine uniquement, que le Règlement doit donc être adapté pour
encadrer toutes les activités canines organisées par la Commune et pour préciser les montants de la
participation financière ;

DÉCIDE

D’approuver comme suit le présent « Règlement communal relatif aux activités canines (cours
d’éducation, balades encadrées, etc.) » :

RÈGLEMENT COMMUNAL RELATIF AUX ACTIVITÉS CANINES (cours d’éducation, balades
encadrées, etc.)
 
Section 1 - INSCRIPTION ET COTISATION
Article 1. L’inscription aux activités canines est destinée à tout citoyen désirant participer. La priorité est
donnée aux citoyens de la commune d’Auderghem.
La préinscription est validée par la Commune via l’envoi des instructions de paiement de la participation
financière relative à l’activité désirée.

1/4Conseil communal - 28.03.2024 - Extrait du dossier 63887

#002/28.03.2024/A/0015#



Pour les cours d’éducation canine, le tarif pour les Auderghemois est de 5 euros/heure. Un module
étant composé de 2 heures de cours, le tarif est de 10€/module. Le tarif pour les non-Auderghemois
est de 15 euros/heure, soit 30€/module. La participation financière (10 ou 30 euros) est à payer sur le
compte de la commune d’Auderghem BE05 0910 0013 0775 avec la communication suivante : BEA /
Education canine / Nom de Famille.
Pour les balades canines encadrées, le tarif pour les Auderghemois est de 5 euros/balade. Le tarif pour
les non-Auderghemois est de 15 euros/balade. La participation financière (5 ou 15 euros) est à payer
sur le compte de la commune d’Auderghem BE05 0910 0013 0775 avec la communication suivante :
BEA / Balade canine / Nom de Famille.
Le Collège des Bourgmestre et Échevins détermine le tarif applicable aux autres activités.

L’inscription est validée à la réception de la participation financière. Une inscription n’est valable que pour
un seul chien.
En cas  de désistement, le.la participant.e devra prévenir la Commune au plus tard 48 heures avant l’activité
(par téléphone au 02/676.48.51 ou par e-mail à l’adresse animaux@auderghem.brussels). Aucun
remboursement des frais engagés ne pourra être effectué, sauf dans le cas d’une annulation de l’activité par
la Commune. Un.e participant.e ne se présentant pas à l’activité à laquelle il/elle s’est inscrit.e sans avertir en
amont la Commune ne pourra être admis à une activité ultérieure.
Article 2. En cas de suspension non planifiée d’une activité (incapacité du prestataire de l’activité, fermeture
des espaces verts, confinement, etc.), le.la participant.e sera averti.e par e-mail. Une nouvelle date sera
proposée ultérieurement.
Article 3. Chaque maître-chien (dit « conducteur ») est responsable des accidents et/ou des dégâts qui
pourraient être occasionnés par son chien. Il s’engage, par conséquent, à être assuré en responsabilité civile
et à en envoyer la preuve par e-mail à l’adresse animaux@auderghem.brussels sur demande de la Commune.
La Commune se réserve le droit de refuser la participation aux activités en cas de preuve manquante.
Article 4. Tout chien participant aux activités doit être en ordre de vaccination : une copie du carnet de santé
de l’animal doit être fournie par e-mail à l’adresse animaux@auderghem.brussels sur demande de la
Commune. Tout chiot doit également être en ordre de vaccination selon son âge. La Commune se réserve le
droit de refuser la participation aux activités en cas de preuve manquante.
Article 5. Le nombre de participants est fixé à dix chiens par cours d’éducation canine et à huit chiens par
balade canine. Chaque chien doit être accompagné d’un conducteur. Si le nombre d’inscrits aux activités est
inférieur à la moitié du nombre maximum, et ce 48 heures avant la date, la commune se réserve le droit
d’annuler l’activité et de proposer une nouvelle date ultérieurement ou de rembourser les paiements
effectués.
Section 2 - CONDUCTEUR ET ACCOMPAGNANTS / RESPONSABILITÉS
Article 6. L’âge minimum requis pour être conducteur est de 14 ans. Les conducteurs âgés de moins de 18
ans doivent obligatoirement être accompagnés d’un adulte responsable. L’exigence principale est que le
conducteur reste maître de son chien. Les cas exceptionnels seront débattus par l’éducateur.trice présent.e.
Sa décision sera sans appel.
Article 7. Le conducteur ne peut travailler qu’avec un seul chien à la fois.
Article 8. Durant l’activité, le conducteur est présent avec son chien et peut éventuellement être accompagné
par un conjoint ou un enfant de 8 ans minimum.
Article 9. Les autres accompagnants, famille ou amis, doivent rester à distance de l’endroit où se déroule
l’activité, pour leur sécurité et pour éviter de distraire les chiens.
Article 10. Les enfants participants aux activités, en tant que conducteurs ou accompagnants, sont sous
l’entière responsabilité de leur parent, avant, pendant et après les activités.
Section 3 - CHIEN / SANTÉ ET RESPONSABILITÉS
Article 11. Les activités sont accessibles aux chiens âgés de minimum quatre mois.
Article 12. Les chiennes en chaleur ne sont pas admises aux activités.
Article 13. Le chien doit être en bonne santé et en ordre de vaccination. Les chiens malades ou blessés ne
sont pas admis aux activités.
Article 14. Avant d’arriver à l’activité, le chien doit avoir fait ses besoins et avoir été baladé suffisamment,
de manière à pouvoir être attentif lors de l’activité.
Article 15. Tout chien sera sous la seule responsabilité de son conducteur. Tout éventuel accident relève de

2/4Conseil communal - 28.03.2024 - Extrait du dossier 63887

#002/28.03.2024/A/0015#

mailto:animaux@auderghem.brussels
mailto:animaux@auderghem.brussels
mailto:animaux@auderghem.brussels


l’assurance personnelle de celui-ci. En aucun cas, la Commune ne peut être tenue responsable.
Article 16. Les chiens présentant un danger (pour les autres chiens ou pour les personnes présentes) doivent
obligatoirement porter une muselière. 
Section 4 - MATÉRIEL
Article 17. Durant les activités, le chien devra porter un collier ou un harnais type « gentle leader ».
Article 18. Les colliers à pointes et électriques sont formellement interdits.
Article 19. Chaque conducteur doit disposer sur lui d’une laisse et de sacs à déjections. Il est invité à avoir
des friandises pour féliciter son chien en cas d’épreuves réussies.
Section 5 - LES ACTIVITÉS 
Article 20. Le chien doit être tenu en laisse à l’arrivée sur le lieu de l’activité. 
Article 21. Il est demandé aux participants d’arriver 10 minutes avant le début de l’activité. Une fois
l’activité commencée, le conducteur en retard se présentera chez l’éducateur.trice qui décide ou non de
l’intégrer au groupe.
Article 22. Chaque conducteur doit respecter les consignes de l’éducateur.trice.
Article 23. L’éducateur.trice se réserve le droit d’exclure un conducteur et son chien de l’activité si il.elle
estime que celui-ci perturbe les autres chiens ou présente un risque pour les autres chiens. Sa décision sera
sans appel.
Article 24. Si le chien fait ses besoins, le conducteur les ramasse immédiatement. 
Article 25. Il est interdit de fumer, manger et boire durant l’activité canine. Il est également interdit
d’utiliser son GSM sauf circonstance exceptionnelle.
Article 26. Il est interdit de participer à l’activité canine sous influence (alcool, drogue …).
Article 27. Il est interdit d’exercer une quelconque brutalité envers le chien.
Article 28. Amabilité et courtoisie sont de rigueur.
Section 6 - HYGIÈNE ET SÉCURITÉ
Article 29. Les conducteurs et accompagnants s’engagent à respecter les mesures d’hygiène et de sécurité en
vigueur. 
Section 7 – DIVERS
Article 30. La commune décline toute responsabilité en cas de perte, de vol ou de bris quelconque.
Article 31. En cas de réclamation, les participants doivent s’adresser par e-mail à la commune via l’adresse
animaux@auderghem.brussels au plus tard dans les 48 heures suivant l’activité.
Article 32. Les participants (les conducteurs et les accompagnants) s’engagent à respecter le règlement de
l’espace dans lequel les activités ont lieux. 
Article 33. En cas de manquement grave au ROI, l’éducateur.trice se réserve le droit d’exclure le
contrevenant de l’activité.
Article 34. En cas de manquements graves et répétés, la Commune se réserve le droit d’exclure
définitivement le contrevenant de l’activité et de toute activité ultérieure.
Article 35. L’accord des participants est demandé avant la prise de photos lors des activités, en vue de la
publication de ces photos sur les canaux de communication utilisés par la Commune.
Article 36. En s’inscrivant aux activités, les participants s’engagent à respecter le présent règlement.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
28 votants : 28 votes positifs.

3/4Conseil communal - 28.03.2024 - Extrait du dossier 63887

#002/28.03.2024/A/0015#

mailto:animaux@auderghem.brussels


AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Didier Gosuin

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 29 mars 2024

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Annalisa MASI  

L'Echevin·e,
Par délégation,

Florence Couldrey

 

4/4Conseil communal - 28.03.2024 - Extrait du dossier 63887

#002/28.03.2024/A/0015#



GEMEENTE OUDERGEM

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Didier Gosuin, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Didier Molders, Matthieu
Pillois, Michel Blampain, Lieve Jorens, Schepenen ;
Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Véronique Artus, Christophe Magdalijns, Jean-Claude Vitoux,
Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens,
Pauline Vermeiren, Christine Bogaert, Martine Maelschalck, François Lebovy, Carinne Lenoir,
Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Ivo Van Ginneken, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Valérie Cops, Anastasia Bakounine, Nathalie Wyns, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 28.03.24

#Onderwerp : Gemeentelijk reglement betreffende hondenactiviteiten (opleidingscursussen, begeleide
wandelingen, enz.) #

Openbare zitting

Dierenwelzijn

DE RAAD,
Gelet op het Algemeen Politiereglement;
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, in het bijzonder artikel 117;
Gezien de beraadslaging van de Raad met betrekking tot Gemeentelijk reglement voor hondenopleidingen,
goedgekeurd op 05/05/2022 (#002/05.05.2022/A/0019#);
Gezien de beraadslaging van het College met betrekking tot het project voor de organisatie van opleidingen
voor honden, goedgekeurd op 21/02/2023 (#002/21.02.2023/B/0080#);
Gezien de beraadslaging van het College met betrekking tot de invoering van begeleide hondenwandelingen,
goedgekeurd op 24/01/2023 (#002/24.01.2023/B/0054#);
Overwegende dat de dienst Dierenwelzijn regelmatig hondenactiviteiten organiseert (cursussen, begeleide
wandelingen, enz.) en dat het op 05/05/2022 goedgekeurde reglement uitsluitend is voor hondencursussen,
dat het reglement derhalve moet worden aangepast om alle door de gemeente georganiseerde
hondenactiviteiten te begeleiden en de bedragen van de financiële bijdrage te specificeren;
BESLIST:
- om dit "Gemeentelijk reglement betreffende hondenactiviteiten (opleidingscursussen, begeleide
wandelingen onder, enz.)" als volgt goed te keuren:
GEMEENTELIJK REGLEMENT BETREFFENDE HONDENACTIVITEITEN
(opleidingscursussen, begeleide wandelingen)
Sectie 1 – INSCHRIJVING EN BIJDRAGE
Artikel 1. Inschrijving voor hondenactiviteiten staat open voor elke burger die wenst deel te nemen.
Inwoners van Oudergem krijgen voorrang.
De voorinschrijving wordt goedgekeurd door de gemeente door instructies te sturen voor de betaling van de
financiële bijdrage voor de gewenste activiteit.

Voor hondentrainingslessen bedraagt het tarief voor inwoners van Oudergem 5€/u. Aangezien een
module uit 2 lesuren bestaat, is de prijs 10€/module. Het tarief voor niet-Oudergemnaars bedraagt
15€/u, of 30€/module. Het bedrag (10€ of 30€) moet gestort worden op de rekening van de gemeente
Oudergem BE05 0910 0013 0775 met de volgende mededeling: BEA / Hondentraining / Achternaam.
Voor de begeleide hondenwandelingen onder bedraagt de prijs voor inwoners van Oudergem 5€ per

1/4Gemeenteraad - 28.03.2024 - Uittreksel van dossier 63887

#002/28.03.2024/A/0015#



wandeling. Voor Oudergemnaars bedraagt het tarief 15€ per wandeling. Het bedrag (5€ of 15€) moet
gestort worden op de rekening van de gemeente Oudergem BE05 0910 0013 0775 met de volgende
mededeling: BEA / Hondenwandeling / Achternaam.
Het College van Burgemeester en Schepenen bepaalt de tarieven voor andere activiteiten. De
inschrijving wordt goedgekeurd na ontvangst van de financiële bijdrage. Een inschrijving is slechts
geldig voor één hond.

In geval van annulering moet de deelne(e)m(st)er de gemeente ten minste 48 uur voor de activiteit op de
hoogte brengen (telefonisch op 02/676.48.51 of per e-mail op animaux@auderghem.brussels). De bijdrage
worden niet terugbetaald, behalve in geval van annulering van de activiteit door de gemeente.
Deelne(e)m(st)er die de activiteit waarvoor ze zich hebben ingeschreven niet bijwonen zonder de Gemeente
hiervan op de hoogte te stellen, worden niet toegelaten tot een volgende activiteit.
Artikel 2. In het geval van een ongeplande opschorting van een activiteit (onbekwaamheid van de
instructeur(trice), sluiting van groene ruimtes, lockdown, enz), de deelne(e)m(st)er per e-mail worden
ingelicht. Op een later tijdstip zal een nieuwe datum worden voorgesteld.
Artikel 3. Elke hondengeleid(st)er is verantwoordelijk voor eventuele ongevallen en/of schade veroorzaakt
door zijn/haar honden. Hij/zij verbindt zich er daarom toe om een wettelijke aansprakelijkheidsverzekering
te hebben en op verzoek van de gemeente een bewijs hiervan per e-mail te sturen naar
animaux@auderghem.brussels. De gemeente behoudt zich het recht voor om deelname aan activiteiten te
weigeren als het bewijs niet wordt geleverd.
Artikel 4. Alle honden die deelnemen aan de activiteiten moeten gevaccineerd zijn: een kopie van het
gezondheidsdossier van het dier moet op verzoek van de gemeente per e-mail worden gestuurd naar
animaux@auderghem.brussels. Alle puppy's moeten ook gevaccineerd zijn volgens hun leeftijd. De
gemeente behoudt zich het recht voor om deelname aan activiteiten te weigeren als een bewijs ontbreekt.
Artikel 5. Het aantal deelnemers is vastgesteld op tien honden per hondentraining en acht honden per
hondenwandeling. Elke hond moet worden begeleid door een geleid(st)er. Als minder dan de helft van het
maximale aantal deelnemers zich 48 uur voor de datum voor een activiteit aanmeldt, behoudt de gemeente
zich het recht voor om de activiteit te annuleren en een nieuwe datum op een latere datum aan te bieden, of
om eventueel gestorte bijdragen terug te betalen.
Sectie 2 – HONDENGELEID(STERS EN BEGELEID(ST)ERS / VERANTWOORDELIJKHEDEN
Artikel 6. De minimumleeftijd voor hondengeleid(st)ers is 14 jaar. Geleid(st)ers onder de 18 moeten worden
begeleid door een verantwoordelijke volwassene. De belangrijkste eis is dat de geleid(st)er de hond onder
controle houdt. Uitzonderingsgevallen worden door de aanwezige instructeur(trice) besproken en zijn
beslissing is definitief.
Artikel 7. De geleid(st)er mag slechts met één hond tegelijk werken.
Artikel 8. Tijdens de activiteit is de geleid(st)er met zijn hond aanwezig en mag hij vergezeld worden door
een echtgeno(o)t(e) of een kind van minstens 8 jaar.
Artikel 9. Voor hun eigen veiligheid en om de honden niet af te leiden, moeten alle andere personen die de
hond vergezellen, of het nu familie of vrienden zijn, op afstand blijven van de plaats waar de activiteit
plaatsvindt.
Artikel 10. Kinderen die deelnemen aan de activiteiten, als geleid(st)er of als begeleid(st)er, staan voor,
tijdens en na de activiteiten onder de volledige verantwoordelijkheid van hun ouders.
Sectie 3 – HOND / GEZONDHEID EN VERANTWOORDELIJKHEDEN
Artikel 11. De activiteiten staan open voor honden van ten minste vier maanden oud.
Artikel 12. Loopse teven worden niet tot de activiteiten toegelaten.
Artikel 13. Honden moeten in goede gezondheid verkeren en ingeënt zijn. Zieke of gewonde honden
worden niet tot de activiteiten toegelaten.
Artikel 14. Voor aankomst op de activiteit moet de hond zijn behoefte hebben gedaan en voldoende zijn
uitgelaten om tijdens de activiteit op te kunnen letten.
Artikel 15. Alle honden vallen uitsluitend onder de verantwoordelijkheid van hun geleid(st)er. Elk ongeval
valt onder de verantwoordelijkheid van de persoonlijke verzekering van de geleid(st)er. De gemeente kan in
geen geval aansprakelijk worden gesteld.
Artikel 16. Honden die een gevaar vormen (voor andere honden of aanwezige personen) moeten een
muilkorf dragen.

2/4Gemeenteraad - 28.03.2024 - Uittreksel van dossier 63887

#002/28.03.2024/A/0015#

mailto:animaux@auderghem.brussels
mailto:animaux@auderghem.brussels
mailto:animaux@auderghem.brussels


Sectie 4 – MATERIAAL
Artikel 17. Tijdens de activiteiten moet de hond een halsband of tuig van het type "gentle leader" dragen.
Artikel 18. Spijkerhalsbanden en elektrische halsbanden zijn ten strengste verboden.
Artikel 19. Alle hondengeleid(st)ers moeten een leiband en zakjes voor hondenpoep bij zich hebben. Ze
worden uitgenodigd om snoepjes mee te nemen om hun honden te belonen met geslaagde proeven.
Sectie 5 – DE ACTIVITEITEN 
Artikel 20. Honden moeten bij aankomst op het activiteitenterrein aan de leiband worden gehouden.
Artikel 21. Deelnemers worden verzocht 10 minuten voor aanvang van de activiteit aanwezig te zijn. Zodra
de activiteit is begonnen, meldt de late geleid(st)er zich bij de instructeur(trice), die beslist of hij/zij al dan
niet in de groep wordt opgenomen.
Artikel 22. Alle geleid(st)ers moeten de instructies van de instructeur(trice) opvolgen.
Artikel 23. De instructeur(trice) behoudt zich het recht voor een geleid(st)er en zijn/haar hond uit te sluiten
van de activiteit indien hij/zij van mening is dat de geleid(st)er de andere honden stoort of een risico vormt
voor de andere honden. Deze beslissing is definitief.
Artikel 24. Als de hond zijn behoefte doet, moet de geleid(st)er hem onmiddellijk oprapen.
Artikel 25. Het is verboden te roken, te eten of te drinken tijdens de hondenactiviteiten. Het is ook verboden
een mobiele telefoon te gebruiken, behalve in uitzonderlijke omstandigheden.
Artikel 26. Het is verboden deel te nemen aan hondenactiviteiten onder invloed van alcohol of drugs.
Artikel 27. Het is verboden honden op welke manier dan ook te mishandelen.
Artikel 28. Vriendelijkheid en hoffelijkheid zijn essentieel.
Sectie 6 – HYGIËNE EN VEILIGHEID
Artikel 29. Geleid(st)ers en begeleid(st)ers verbinden zich ertoe de geldende veiligheids- en
gezondheidsmaatregelen na te leven. 
Sectie 7 – DIVERSEN
Artikel 30. De gemeente wijst alle verantwoordelijkheid af in geval van verlies, diefstal of breuk van welke
aard dan ook.
Artikel 31. Bij klachten moeten de deelnemers uiterlijk 48 uur na de activiteit per e-mail contact opnemen
met de gemeente via animaux@auderghem.brussels.
Artikel 32. De deelnemers (geleid(st)ers en begeleid(st)ers) verbinden zich ertoe de regels van het terrein
waar de activiteiten plaatsvinden na te leven.
Artikel 33. In geval van een ernstige overtreding van het reglement behoudt de instructeur(trice) zich het
recht voor om de overtreder van de activiteit uit te sluiten.
Artikel 34. Bij ernstige en herhaalde overtredingen behoudt de gemeente zich het recht voor om de
overtreder definitief uit te sluiten van de activiteit en van elke toekomstige activiteit.
Artikel 35. De toestemming van de deelnemers is vereist voor het maken van foto's tijdens de activiteiten,
met het oog op publicatie van deze foto's op de door de gemeente gebruikte communicatiekanalen.
Artikel 36. Door zich in te schrijven voor activiteiten, verklaren de deelnemers zich te verbinden tot
naleving van dit reglement.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
28 stemmers : 28 positieve stemmen.

3/4Gemeenteraad - 28.03.2024 - Uittreksel van dossier 63887

#002/28.03.2024/A/0015#

mailto:animaux@auderghem.brussels


ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Didier Gosuin

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 29 maart 2024

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

Annalisa MASI  

De Schepen,
Bij opdracht,

Florence Couldrey

 

4/4Gemeenteraad - 28.03.2024 - Uittreksel van dossier 63887

#002/28.03.2024/A/0015#


